CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 85/2024

REQUEIRO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA, EM CONJUNTO COM A SECRETARIA COMPETENTE, SOLICITANDO
INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O HTPI (HORÁRIO DE TRABALHO
PEDAGÓGICO INDIVIDUAL) NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Com base nos dispositivos dos §§ 1º e 2º do artigo 243 da Resolução
276/2010 (Regimento Interno), solicito à Excelentíssima Senhoria Prefeito, por
meio das instâncias competentes da administração municipal, esclarecimentos
sobre o Horário de Trabalho Pedagógico Individual (HTPI).

Gostaríamos de obter informações sobre o procedimento adotado pela
administração pública municipal para conceder o pagamento de horas extras,
incluindo os critérios e pressupostos considerados para que os trabalhadores
façam jus a esse benefício.

Em um cenário prático, solicitamos esclarecimentos sobre a remuneração
de professores substitutos em relação ao tempo registrado em seu atestado de
frequência na escola. Especificamente, desejamos saber se o professor substituto
receberá integralmente pelo período declarado, mesmo que outro professor tenha
ministrado aulas nesse período. Caso contrário, solicitamos informações sobre os
fundamentos legais que embasam essa prática.

Além disso, solicitamos informações sobre o entendimento adotado pela

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
60

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

43
 -

 9
X

F
2-

8U
X

3-
G

11
K

-6
H

N
2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

administração municipal em relação ao HTPI (Horário de Trabalho Pedagógico
Individual). Desejamos detalhes sobre os critérios e hipóteses para concessão
desses benefícios, bem como exemplos práticos de como esses horários são
implementados na rotina escolar.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 25 de março de 2024

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
60

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

43
 -

 9
X

F
2-

8U
X

3-
G

11
K

-6
H

N
2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9XF28UX3G11K6HN2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9XF2-8UX3-G11K-6HN2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
60

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

43
 -

 9
X

F
2-

8U
X

3-
G

11
K

-6
H

N
2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9XF28UX3G11K6HN2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9XF28UX3G11K6HN2
		2024-03-22T15:44:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura